Ces Annales s'arrêtent à l'année 1642.

Cet ouvrage est mentionné par le P. Lelong, *Bibliothèque historique*

de la France, t. I, n° 2993, sous ce titre : *Histoire générale des Alpes Maritimes ou Cottiennes et particulièrement de leur métropole, Embrun, chronographique et mêlée de la séculière avec l'ecclésiastique.*

XVII<sup>e</sup> siècle. Papier. 258 feuillets. 330 sur 220 millim. Rel. veau.

527 (L. 513). « Liber anniversariorum ecclesie Sancti Petri de Sex furnis anno Domini 1518. »

Au-dessous du titre, on lit la note suivante : « Anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo et die decima quinta mensis maii, ego Bertrandus Martinengui, yconomus et procurator anniversariorum ecclesie Sancti Petri de Sex furnis, comparavi hunc librum pro intitulatione et memoria dictorum anniversariorum tam preteritorum quam futurorum, ut memoria et vera insignia dictorum anniversariorum et nomina notariorum habeantur facilius, fundationes anniversariorum et memoria testamentorum ponantur in isto presenti libro per dominos procuratores futuros, ne talia anniversaria amittantur seu perdantur. Et ego dictus Bertrandus Martinengui manu mea hoc scripsi et me subsignavi et die ut supra. Bertrandus Martinengui, presbyter. »

Les anniversaires sont classés par ordre d'inscription, de 1518 à 1584.

Fol. 187. « Tabula presentis libri. »

Fol. 188-278. Achats de pensions, extraits de testaments, quittances et autres pièces, de 1585 à 1601.

Au fol. 278 v°, on lit : « Icy finit le présent livre en l'année 1604, comanceant en l'année 1518. Martineng, chanoine vicaire et économ. 1671. »

Ce manuscrit est recouvert d'un fragment de Lectionnaire du XII<sup>e</sup> siècle.

XVI<sup>e</sup> siècle. Papier. 278 feuillets. 300 sur 220 millim. Rel. parchemin.

528 (L. 514). « Histoire de Metz en Lorraine, en vers. » Les premiers feuillets sont déchirés.

Fol. 1. « Quant Julle Caesar envoya son grand cappitaine pour prendre Metz.

Après un ans (*sic*), après deux ans,  
Après un cent, après deux cent,  
Après maintes pérís et danger  
Sont maintes pays rechanger... »

Fol. 237-244. Déchirés et à moitié pourris.

Fol. 243 v°. Dernier chapitre. « Quand le capitaine Buselat fut tué d'un coup de mousquet par les Bourguignons.

Un capitaine Messin de grande renommée,  
Buselat estoit son nom, qui avoit dellivrée  
De tous les garnisons du tour pays Messin;  
De deulx cents chevaliers il n'estoit souverain... »

C'est la Chronique insérée dans dom Calmet, *Hist. de Lorraine*, 1728, t. II, *Pr.*, col. CXXII-CLXVII. Elle est de la main de Jean Baucher.